
 
平成 28 年 7 月 7 日 

会 員 各 位 
施 設 長 様 

神戸介護老人保健施設協会 
会 長  有本 雅子 

（公印省略） 
事務長部会        

代表幹事 吹田 由喜雄  
（公印省略） 

 
平成 28年度 事務長部会「研修会」開催について 

 
時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
さて、標記の件につきまして、研修会を企画いたしましたので、何かとご多忙とは存じますが、

各施設関係部署職員がご参加頂けますようご配慮くださいますよう宜しくお願い申し上げます。 
敬具 

 
記 

 
開 催 日：平成 28 年 7 月 28 日（木）13 時 30 分～16 時 00 分（13 時受付開始） 
 
開催場所:  神戸市中央区東川崎町１－２－２ 
     神戸ハーバーランド内 ＨＤＣ神戸５階 
 
研修目的：（１）ビデオ診断により、運転ぶりを客観的に検証し他者の運転や考え方を知る。 
        また、運転の長所短所に気づく機会とする。 
     （２）福祉施設の現場で多い、「衝突事故」、「自損事故」、「搭乗者事故の対策」、 
        「車椅子の正しい固定方法」等を、実車を使用してポイントを知る。 
     （３）業界としての問題点の対策。 
 
研修内容：（１）ビデオ診断運転ぶり講評 
        3 名の受講生の運転をビデオに撮り、その画像をもとに講評する。 
     （２）安全講和 
       「衝突事故・自損事故・搭乗者事故をなくす方法」 
     （３）介護車両の説明 
       「車椅子の正しい固定方法及びメンテナンス方法」 
※大阪ガスオートサービス株式会社 法人営業部の協力の下で実施いたします。 

以上 
  


